
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27728-11-2018

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 

E DEI TRASPORTI

  DECRETO  3 ottobre 2018 .

      Programma di recupero e razionalizzazione degli immo-
bili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica di pro-
prietà dei Comuni e degli Istituti autonomi per le case popo-
lari comunque denominati - Riparto di euro 321.116.384,00.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Visto il decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 converti-
to, con modificazioni dalla legge 23 maggio 2014, n. 80, 
recante «Misure urgenti per l’emergenza abitativa, per il 
mercato delle costruzioni e per l’Expo 2015»; 

 Visto, in particolare, l’art. 4, comma 1, del citato decre-
to-legge 28 marzo 2014, n. 47, con il quale si dispone che 
il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministro 
dell’economia e delle finanze e il Ministro per gli affari 
regionali e le autonomie approvano con decreto i criteri 
per la formulazione di un Programma di recupero e ra-
zionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica di proprietà dei comuni e degli Isti-
tuti autonomi per le case popolari comunque denominati, 
costituiti anche in forma societaria, e degli enti di edilizia 
residenziale pubblica aventi le stesse finalità degli IACP 
sia attraverso il ripristino degli alloggi di risulta sia per 
il tramite della manutenzione straordinaria degli alloggi 
anche ai fini dell’adeguamento energetico, impiantistico, 
statico e del miglioramento sismico degli immobili; 

 Visto il comma 2 del medesimo art. 4 che dispone che 
il Programma di recupero di cui al comma 1 nonché gli 
interventi di cui al successivo art. 10, comma 10, sono 
finanziati con le risorse rinvenienti dalle revoche di cui 
all’art. 32, commi 2 e 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, 
n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio
2011, n. 111, e successive modificazioni, nel limite mas-
simo di 500 milioni di euro che affluiscono ad un fondo 
appositamente istituito nello stato di previsione del Mini-
stero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 Visto l’art. 1, comma 235, della legge 23 dicembre 
2014, n. 190, che per le finalità di cui all’art. 4, comma 1, 
del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47, convertito con 
modificazioni dalla legge 23 maggio 2014, n. 80, autoriz-
za la spesa complessiva di 130 milioni di euro, di cui 30 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2015, 2016 e 2017 
e di 40 milioni di euro per l’anno 2018, e dispone l’utiliz-
zo dell’importo complessivo di 270,431 milioni di euro 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27728-11-2018

derivanti dalle revoche disposte dall’art. 13, comma 1, 
del decreto-legge 23 dicembre 2013, n. 145, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2014, n. 9, 
in ragione di 34,831 milioni di euro per l’anno 2014, di 
6,277 milioni di euro per ciascuno degli anni 2015, 2016 e 
2017, di 30,277 milioni di euro per l’anno 2018, di 39,277 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2019 e 2020, di 
33,019 milioni di euro per l’anno 2021 e di 24,973 milioni 
di euro per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024; 

 Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie 
in data 16 marzo 2015, emanato in attuazione dell’art. 4, 
comma 1 del citato decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47, 
convertito dalla legge 23 maggio 2014, n. 80, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   21 maggio 2015, n. 116 con il 
quale sono stati approvati i criteri per la formulazione di 
un Programma di recupero e razionalizzazione degli im-
mobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica di 
proprietà dei Comuni e degli Istituti autonomi per le case 
popolari comunque denominati, costituiti anche in forma 
societaria, e degli enti di edilizia residenziale pubblica 
aventi le stesse finalità degli IACP; 

 Considerato che ai sensi dell’art. 2, comma 1, lette-
re   a)   e   b)    del richiamato decreto 16 marzo 2015, il Pro-
gramma di recupero risulta articolato in due distinte linee 
di intervento:  

   a) interventi di non rilevante entità di importo
inferiore a 15.000 euro per alloggio finalizzati a rendere 
prontamente disponibili gli alloggi sfitti mediante lavora-
zioni di manutenzione ed efficientamento; 

   b) interventi di ripristino di alloggi di risulta e
di manutenzione straordinaria nel limite di 50.000 euro 
per alloggio; 

 Visto, in particolare, l’art. 4, comma 4, del richiamato 
decreto 16 marzo 2015 che dispone che entro centoventi 
giorni dalla data di pubblicazione dello stesso decreto le 
regioni, verificata la rispondenza delle proposte pervenu-
te ai criteri di cui all’art. 1, dichiarano l’ammissibilità a 
finanziamento delle proposte di intervento pervenute nel 
limite delle risorse ripartite per ciascuna linea di inter-
vento e trasmettano i relativi elenchi, predisposti in or-
dine di priorità al Ministero delle infrastrutture e dei tra-
sporti - Direzione generale per la condizione abitativa ai 
fini della ammissione a finanziamento degli interventi e 
assegnazione alle regioni delle risorse, nei limiti delle di-
sponibilità finanziarie annuali, mediante apposito decreto 
ministeriale con il quale sono stabilite, altresì, le modalità 
di trasferimento delle risorse assegnate e di applicazione 
delle misure di revoca; 

 Visto il decreto direttoriale 12 ottobre 2015, registrato 
alla Corte dei conti il 3 novembre 2015 reg. 1 fg. 3344 e 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 265 del 13 novem-
bre 2015, con il quale sono stati ammessi a finanziamen-
to gli interventi compresi negli elenchi di linea   a)   e   b)   
trasmessi dalle regioni unitamente agli elenchi contenenti 
le proposte eccedenti il limite delle risorse disponibili, 
assegnate le relative risorse nonché stabilite le modalità 
di trasferimento delle risorse assegnate e di applicazione 
delle misure di revoca; 

 Visto l’art. 1, comma 140, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 (stabilità 2017) che istituisce un fondo che 
consente il finanziamento di interventi in vari settori, 
compresa l’edilizia pubblica; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 21 luglio 2017, con il quale è stata disposta la ri-
partizione della rimanente quota del fondo per il finan-
ziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale 
del Paese; 

 Considerato che a valere sul citato fondo è stata attri-
buita sul capitolo 7442 dello stato di previsione del Mini-
stero delle infrastrutture e dei trasporti la somma di euro 
321.116.384,00 a fronte del fabbisogno complessivo di 
euro 386.193.547,87 da destinare al finanziamento degli 
interventi di linea   b)   non finanziati per carenza di risorse 
e contenuti in appositi elenchi trasmessi dalle regioni; 

 Visto il decreto direttoriale 21 dicembre 2017, n. 13255 
pubblicato, nella   Gazzetta Ufficiale   n. 31 del 7 febbraio 
2018 con il quale ai sensi dell’art. 2, comma 3, del citato 
decreto 12 ottobre 2015 sono state approvate le modifi-
che o le integrazioni agli elenchi degli interventi ammessi 
a finanziamento nonché agli elenchi delle proposte ec-
cedenti il limite delle risorse disponibili per entrambe le 
linee di intervento del programma; 

 Considerato che sul sistema per la gestione integrata 
della contabilità economica e finanziaria per le ammini-
strazioni centrali dello Stato risulta allocata sul cap. 7442, 
p.g. 2 per le annualità 2018-2027 e 2029 la richiamata 
somma di euro 321.116.384,00; 

 Ravvisata la necessità di procedere al riparto della di-
sponibilità di euro 321.116.384,00 quanto al 65% utiliz-
zando i fabbisogni regionali eccedenti di linea   b)   come 
accertati con il decreto direttoriale 21 dicembre 2017, 
n. 13255 e quanto al restante 35% applicando i coeffi-
cienti di riparto di cui alla tabella 2 allegata al decreto 
interministeriale 16 marzo 2015, riparametrati per tener 
conto della mancata assegnazione di risorse alle province 
autonome di Trento e Bolzano; 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27728-11-2018

 Vista la nota della Conferenza delle regioni e delle 
province autonome n. 18/112/CU01/C4 del 13 settembre 
2018 con la quale è stato ritenuto opportuno destinare 
la somma di euro 6.422.327,68, pari al 2% delle risorse 
da ripartire, come contributo di solidarietà alla regione 
Liguria distribuito proporzionalmente tra tutte le altre 
regioni, per sopperire, seppure parzialmente, al disagio 
abitativo conseguente alla tragedia della città di Genova 
del 14 agosto 2018; 

 Ritenuto pertanto di assegnare alla regione Liguria 
l’intera somma di euro 6.422.327,68 unitamente all’ero-
gazione dell’annualità 2018; 

 Vista la sentenza della Corte costituzionale 7 marzo 
2018, n. 74; 

 Acquisita l’intesa espressa dalla Conferenza unificata 
di cui all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281 e successive modificazioni, nella seduta del 13 set-
tembre 2018; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 1. Per l’ulteriore finanziamento degli interventi previsti
dall’art. 2, comma 1, lett.   b)   del decreto interministeria-
le 16 marzo 2015 n. 97, a partire dagli interventi di cui 
al decreto direttoriale 21 dicembre 2017 n. 13255, è ef-
fettuato il riparto tra le regioni delle risorse pari ad euro 
321.116.384,00 di cui all’art. 1, comma 140 della legge 
11 dicembre 2016, n. 232, iscritte sul capitolo 7442 dello 
stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, secondo la tabella 1 che forma parte integrante 
del presente decreto. 

 2. Gli interventi compresi negli elenchi regionali rela-
tivi alle eccedenze quantificate con il richiamato decreto 
21 dicembre 2017 ovvero i nuovi interventi individuati ai 
sensi del presente decreto sono ammissibili al finanzia-
mento esclusivamente se muniti di quadro tecnico-econo-
mico e di cronoprogramma approvati dagli enti attuatori. 

 3. I provvedimenti regionali di concessione delle ri-
sorse sono assunti entro novanta giorni dalla comunica-
zione ministeriale dell’avvenuta validazione del decreto 
di trasferimento delle risorse. Per i comuni capoluogo di 
Regione il termine di cui al periodo precedente è elevato 
a centoventi giorni. Gli interventi finanziati sono avviati 
entro dodici mesi dalla data del provvedimento regionale 
di concessione del contributo e ultimati entro ventiquattro 
mesi dalla data di avvio dei lavori. 

 4. Il mancato rispetto dei termini di cui al comma 3 de-
termina la sospensione dei relativi finanziamenti. I respon-
sabili regionali dei programmi propongono al Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti – Direzione generale per 
la condizione abitativa, entro quindici giorni dalla scaden-
za dei richiamati termini, le iniziative da adottare per av-
viare o ultimare gli interventi. Il Ministero riscontra le pro-
poste regionali entro trenta giorni, decorsi i quali le stesse 
si intendono accolte. In caso di interruzioni o sospensioni 
del termine per richieste di chiarimenti, il procedimento 
deve comunque concludersi entro sessanta giorni. 

 5. In mancanza di puntuali indicazioni da parte dei re-
sponsabili regionali per la risoluzione delle riscontrate 
criticità tecnico-amministrative, le risorse non utilizzate 
vengono revocate con decreto ministeriale. 

 6. Le risorse revocate di cui al comma 5 sono rias-
segnate, annualmente, con decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, previa comunicazione alla 
Conferenza unificata, secondo un criterio di proporzio-
nalità alle Regioni che presentano uno stato di avanza-
mento dei lavori superiore alla media annuale di avanza-
mento del Programma nazionale registrata nell’annualità 
di riferimento. 

 7. Le quote spettanti a valere sull’annualità 2018 sono
trasferite alle regioni successivamente alla registrazione 
del presente decreto da parte degli organi di controllo ed 
in ragione della loro effettiva disponibilità mentre le quo-
te relative alle annualità dal 2019 al 2027 e quella relativa 
al 2029 (tabella 2 e tabella 3) sono trasferite all’avverarsi 
della condizione prevista all’ art. 4, comma 4, del decreto 
direttoriale 12 ottobre 2015. 

 8. Attesa la necessità di provvedere a un monitoraggio
che garantisca un’effettiva ed efficace verifica dell’avan-
zamento dei programmi, il Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti adegua, entro sei mesi dalla data di approva-
zione del presente provvedimento, il sistema di monito-
raggio e istituisce uno specifico Comitato tecnico di mo-
nitoraggio con la partecipazione delle regioni e dell’Anci. 

 Il presente decreto sarà pubblicato, successivamente 
alla registrazione degli organi di controllo, nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 3 ottobre 2018 

 Il Ministro: TONINELLI   

  Registrato alla Corte dei conti il 12 novembre 2018
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e 
del mare, registro n. 1, foglio n. 2779



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27728-11-2018

Regione

Coefficienti    
D.I. 16.3.2015   
riparametrati  

(35%)

Quota con 
coefficienti       

D.I. 16.3.2015    
(A)             

Coefficienti 
fabbisogno 
eccedente        

D.D. 21.12.2017  
(65%)

Quota  su 
fabbisogno 
eccedente        

D.D. 21.12.2017  
(B)             

 TOTALE 
(A+B)

Solidarietà 
Liguria          
(2% di 

321.116.384,00)   
(C)             

RIPARTO 
DEFINITIVO     

(A+B-C)          

% euro % euro euro euro euro

Piemonte 7,786 8.750.408,47 11,936 24.913.968,24 33.664.376,71 698.521,80 32.965.854,91

Valle d'Aosta 0,240 269.687,97 0,000 0,00 269.687,97 5.593,22 264.094,75

Lombardia 17,893 20.109.721,80 2,155 4.497.356,24 24.607.078,04 510.665,90 24.096.412,14

Veneto 6,444 7.242.441,11 0,000 0,00 7.242.441,11 150.241,58 7.092.199,53

Friuli V.G. 2,616 2.939.919,50 3,069 6.406.520,74 9.346.440,24 193.994,35 9.152.445,89

Liguria 3,015 3.388.468,61 3,959 8.264.451,11 11.652.919,72 18.075.247,41

Emilia Romagna 7,321 8.228.028,45 6,725 14.036.875,78 22.264.904,23 461.995,06 21.802.909,17

Toscana 5,651 6.351.417,90 6,836 14.269.131,20 20.620.549,09 427.918,11 20.192.630,98

Umbria 1,066 1.198.479,22 1,821 3.800.632,22 4.999.111,44 103.737,43 4.895.374,01

Marche 1,904 2.139.585,97 1,824 3.806.220,67 5.945.806,64 123.386,28 5.822.420,36

Lazio 10,435 11.727.478,92 5,831 12.171.431,70 23.898.910,61 496.033,67 23.402.876,94

Abruzzo 1,657 1.862.483,77 0,069 144.917,04 2.007.400,81 41.667,01 1.965.733,80

Molise 0,456 512.247,56 0,403 840.429,33 1.352.676,90 28.079,02 1.324.597,88

Campania 11,726 13.179.428,00 20,794 43.401.888,90 56.581.316,91 1.174.234,78 55.407.082,13

Puglia 6,132 6.891.438,32 26,879 56.104.204,71 62.995.643,03 1.307.368,80 61.688.274,23

Basilicata 0,845 949.359,92 4,660 9.725.980,61 10.675.340,52 221.555,78 10.453.784,74

Calabria 2,523 2.835.813,47 3,038 6.341.641,12 9.177.454,59 190.463,48 8.986.991,11

Sicilia 9,601 10.790.072,90 0,000 0,00 10.790.072,90 224.070,29 10.566.002,61

Sardegna 2,691 3.024.252,54 0,000 0,00 3.024.252,54 62.801,13 2.961.451,41

TOTALI 100,000 112.390.734,40 100,000 208.725.649,60 321.116.384,00 6.422.327,69 321.116.384,00

TAB.1 

 PROGRAMMA DI RECUPERO EX ART. 4 COMMA 1 L. 80/2014
INTERVENTI DI LINEA B

Riparto  euro 321.116.384,00  ex  art. 1 comma 140  legge  11.12.2016, n. 232  (stabilità 2017)  



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27728-11-2018

T
A

B
.2

R
eg

io
ne

C
oe

ff
ic

ie
nt

e 
D

.I.
 

16
.0

3.
20

15

A
nn

ua
lit

à 
   

20
18

A
nn

ua
lit

à 
   

20
19

A
nn

ua
lit

à 
  

20
20

A
nn

ua
lit

à 
   

20
21

A
nn

ua
lit

à 
  

20
22

A
nn

ua
lit

à 
  

20
23

A
nn

ua
lit

à 
   

20
24

A
nn

ua
lit

à 
   

20
25

A
nn

ua
lit

à 
   

   
20

26
A

nn
ua

lit
à 

   
  

20
27

A
nn

ua
lit

à 
   

20
28

A
nn

ua
lit

à 
   

20
29

T
O

T
A

L
E

%
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro

Pi
em

on
te

7,
78
6

1.
59
9.
41
0,
66

1.
60
7.
74
7,
61

54
4.
99
9,
19

54
4.
99
9,
19

54
4.
99
9,
19

27
2.
49
9,
60

27
2.
49
9,
60

1.
00
8.
24
8,
50

27
2.
49
9,
60

1.
60
7.
74
7,
61

0,
00

29
9.
74
9,
55

8.
57

5.
40

0,
30

V
al

le
 d

'A
os

ta
0,
24
0

49
.2
93
,9
1

49
.5
50
,8
5

16
.7
96
,9
0

16
.7
96
,9
0

16
.7
96
,9
0

8.
39
8,
45

8.
39
8,
45

31
.0
74
,2
6

8.
39
8,
45

49
.5
50
,8
5

0,
00

9.
23
8,
29

26
4.

29
4,

21

L
om

ba
rd

ia
17
,8
93

3.
67
5.
68
0,
23

3.
69
4.
83
9,
77

1.
25
2.
48
8,
06

1.
25
2.
48
8,
06

1.
25
2.
48
8,
06

62
6.
24
4,
03

62
6.
24
4,
03

2.
31
7.
10
2,
91

62
6.
24
4,
03

3.
69
4.
83
9,
77

0,
00

68
8.
86
8,
43

19
.7

07
.5

27
,3

6

V
en

et
o

6,
44
4

1.
32
3.
78
2,
49

1.
33
0.
68
2,
73

45
1.
07
8,
89

45
1.
07
8,
89

45
1.
07
8,
89

22
5.
53
9,
45

22
5.
53
9,
45

83
4.
49
5,
95

22
5.
53
9,
45

1.
33
0.
68
2,
73

0,
00

24
8.
09
3,
39

7.
09

7.
59

2,
29

Fr
iu

li 
V

.G
.

2,
61
6

53
7.
36
2,
18

54
0.
16
3,
19

18
3.
10
6,
17

18
3.
10
6,
17

18
3.
10
6,
17

91
.5
53
,0
8

91
.5
53
,0
8

33
8.
74
6,
41

91
.5
53
,0
8

54
0.
16
3,
19

0,
00

10
0.
70
8,
39

2.
88

1.
12

1,
11

L
ig

ur
ia

3,
01
5

2.
86
7.
16
3,
24

62
2.
57
6,
92

21
1.
04
3,
02

21
1.
04
3,
02

21
1.
04
3,
02

10
5.
52
1,
51

10
5.
52
1,
51

39
0.
42
9,
59

10
5.
52
1,
51

62
2.
57
6,
92

0,
00

11
6.
07
3,
66

5.
56

8.
51

3,
93

E
m

ili
a 

R
om

ag
na

7,
32
1

1.
50
3.
92
9,
38

1.
51
1.
76
8,
64

51
2.
46
3,
95

51
2.
46
3,
95

51
2.
46
3,
95

25
6.
23
1,
97

25
6.
23
1,
97

94
8.
05
8,
30

25
6.
23
1,
97

1.
51
1.
76
8,
64

0,
00

28
1.
85
5,
17

8.
06

3.
46

7,
88

T
os

ca
na

5,
65
1

1.
16
0.
92
0,
15

1.
16
6.
97
1,
46

39
5.
58
3,
55

39
5.
58
3,
55

39
5.
58
3,
55

19
7.
79
1,
77

19
7.
79
1,
77

73
1.
82
9,
56

19
7.
79
1,
77

1.
16
6.
97
1,
46

0,
00

21
7.
57
0,
95

6.
22

4.
38

9,
54

U
m

br
ia

1,
06
6

21
9.
05
9,
54

22
0.
20
1,
39

74
.6
44
,5
4

74
.6
44
,5
4

74
.6
44
,5
4

37
.3
22
,2
7

37
.3
22
,2
7

13
8.
09
2,
40

37
.3
22
,2
7

22
0.
20
1,
39

0,
00

41
.0
54
,5
0

1.
17

4.
50

9,
64

M
ar

ch
e

1,
90
4

39
1.
07
6,
21

39
3.
11
4,
70

13
3.
25
9,
22

13
3.
25
9,
22

13
3.
25
9,
22

66
.6
29
,6
1

66
.6
29
,6
1

24
6.
52
9,
56

66
.6
29
,6
1

39
3.
11
4,
70

0,
00

73
.2
92
,5
7

2.
09

6.
79

4,
25

L
az

io
10
,4
35

2.
14
3.
56
3,
34

2.
15
4.
73
6,
70

73
0.
41
9,
22

73
0.
41
9,
22

73
0.
41
9,
22

36
5.
20
9,
61

36
5.
20
9,
61

1.
35
1.
27
5,
55

36
5.
20
9,
61

2.
15
4.
73
6,
70

0,
00

40
1.
73
0,
57

11
.4

92
.9

29
,3

4

A
br

uz
zo

1,
65
7

34
0.
42
7,
12

34
2.
20
1,
61

11
6.
00
0,
54

11
6.
00
0,
54

11
6.
00
0,
54

58
.0
00
,2
7

58
.0
00
,2
7

21
4.
60
1,
01

58
.0
00
,2
7

34
2.
20
1,
61

0,
00

63
.8
00
,3
0

1.
82

5.
23

4,
09

M
ol

is
e

0,
45
6

93
.6
29
,2
5

94
.1
17
,3
0

31
.9
04
,1
7

31
.9
04
,1
7

31
.9
04
,1
7

15
.9
52
,0
8

15
.9
52
,0
8

59
.0
22
,7
1

15
.9
52
,0
8

94
.1
17
,3
0

0,
00

17
.5
47
,2
9

50
2.

00
2,

61

C
am

pa
ni

a
11
,7
26

2.
40
8.
95
2,
42

2.
42
1.
50
9,
12

82
0.
85
0,
55

82
0.
85
0,
55

82
0.
85
0,
55

41
0.
42
5,
27

41
0.
42
5,
27

1.
51
8.
57
3,
52

41
0.
42
5,
27

2.
42
1.
50
9,
12

0,
00

45
1.
46
7,
80

12
.9

15
.8

39
,4

4

Pu
gl

ia
6,
13
2

1.
25
9.
62
5,
76

1.
26
6.
19
1,
58

42
9.
21
7,
48

42
9.
21
7,
48

42
9.
21
7,
48

21
4.
60
8,
74

21
4.
60
8,
74

79
4.
05
2,
35

21
4.
60
8,
74

1.
26
6.
19
1,
58

0,
00

23
6.
06
9,
62

6.
75

3.
60

9,
56

B
as

ili
ca

ta
0,
84
5

17
3.
52
5,
20

17
4.
42
9,
70

59
.1
28
,7
1

59
.1
28
,7
1

59
.1
28
,7
1

29
.5
64
,3
6

29
.5
64
,3
6

10
9.
38
8,
12

29
.5
64
,3
6

17
4.
42
9,
70

0,
00

32
.5
20
,7
9

93
0.

37
2,

72

C
al

ab
ri

a
2,
52
3

51
8.
33
3,
55

52
1.
03
5,
37

17
6.
62
2,
16

17
6.
62
2,
16

17
6.
62
2,
16

88
.3
11
,0
8

88
.3
11
,0
8

32
6.
75
1,
00

88
.3
11
,0
8

52
1.
03
5,
37

0,
00

97
.1
42
,1
9

2.
77

9.
09

7,
20

Si
ci

lia
9,
60
1

1.
97
2.
22
3,
09

1.
98
2.
50
3,
33

67
2.
03
5,
03

67
2.
03
5,
03

67
2.
03
5,
03

33
6.
01
7,
51

33
6.
01
7,
51

1.
24
3.
26
4,
80

33
6.
01
7,
51

1.
98
2.
50
3,
33

0,
00

36
9.
61
9,
27

10
.5

74
.2

71
,4

4

Sa
rd

eg
na

2,
69
1

55
2.
77
6,
68

55
5.
65
8,
04

18
8.
35
8,
66

18
8.
35
8,
66

18
8.
35
8,
66

94
.1
79
,3
3

94
.1
79
,3
3

34
8.
46
3,
51

94
.1
79
,3
3

55
5.
65
8,
04

0,
00

10
3.
59
7,
26

2.
96

3.
76

7,
49

T
O

T
A

L
I

10
0,

00
0

22
.7

90
.7

34
,4

0
20

.6
50

.0
00

,0
0

7.
00

0.
00

0,
00

7.
00

0.
00

0,
00

7.
00

0.
00

0,
00

3.
50

0.
00

0,
00

3.
50

0.
00

0,
00

12
.9

50
.0

00
,0

0
3.

50
0.

00
0,

00
20

.6
50

.0
00

,0
0

0,
00

3.
85

0.
00

0,
00

11
2.

39
0.

73
4,

40

PR
O

G
R

A
M

M
A

 R
E

C
U

PE
R

O
  I

N
T

E
R

V
E

N
T

I L
IN

E
A

 B
)

R
ip

ar
to

 d
el

la
 so

m
m

a 
di

 e
ur

o 
 1

12
.3

90
.7

34
,4

0 
 (3

5%
 d

el
le

 r
is

or
se

 d
is

po
ni

bi
li)

 r
el

at
iv

a 
al

le
 a

nn
ua

lit
à 

20
18

-2
02

7 
e 

20
29

   
   

   
 

ri
so

rs
e 

ex
 c

om
m

a 
14

0 
le

gg
e 

11
.1

2.
20

16
, n

. 2
32

(c
on

 c
oe

ff
ic

ie
nt

i D
.I.

 1
6.

03
.2

01
5)



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27728-11-2018

T
A

B
.3

R
eg

io
ne

C
oe

ff
ic

ie
nt

e 
fa

bb
is

og
no

 
ec

ce
de

nt
e

A
nn

ua
lit

à 
   

20
18

A
nn

ua
lit

à 
   

20
19

A
nn

ua
lit

à 
  

20
20

A
nn

ua
lit

à 
   

20
21

A
nn

ua
lit

à 
  

20
22

A
nn

ua
lit

à 
  

20
23

A
nn

ua
lit

à 
   

20
24

A
nn

ua
lit

à 
   

20
25

A
nn

ua
lit

à 
   

   
20

26
A

nn
ua

lit
à 

   
  

20
27

A
nn

ua
lit

à 
   

20
28

A
nn

ua
lit

à 
   

20
29

T
O

T
A

L
E

%
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro
eu

ro

Pi
em

on
te

11
,9
36

4.
55
3.
80
6,
43

4.
57
7.
54
3,
22

1.
55
1.
70
9,
57

1.
55
1.
70
9,
57

1.
55
1.
70
9,
57

77
5.
85
4,
78

77
5.
85
4,
78

2.
87
0.
66
2,
70

77
5.
85
4,
78

4.
57
7.
54
3,
22

0,
00

85
3.
44
0,
26

24
.4

15
.6

88
,8

7

V
al

le
 d

'A
os

ta
0,
00
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

L
om

ba
rd

ia
2,
15
5

82
2.
03
2,
43

82
6.
31
7,
28

28
0.
10
7,
55

28
0.
10
7,
55

28
0.
10
7,
55

14
0.
05
3,
78

14
0.
05
3,
78

51
8.
19
8,
97

14
0.
05
3,
78

82
6.
31
7,
28

0,
00

15
4.
05
9,
15

4.
40

7.
40

9,
12

V
en

et
o

0,
00
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Fr
iu

li 
V

.G
.

3,
06
9

1.
17
0.
99
1,
91

1.
17
7.
09
5,
73

39
9.
01
5,
50

39
9.
01
5,
50

39
9.
01
5,
50

19
9.
50
7,
75

19
9.
50
7,
75

73
8.
17
8,
68

19
9.
50
7,
75

1.
17
7.
09
5,
73

0,
00

21
9.
45
8,
53

6.
27

8.
39

0,
32

L
ig

ur
ia

3,
95
9

5.
68
5.
09
9,
75

1.
51
8.
46
0,
72

51
4.
73
2,
45

51
4.
73
2,
45

51
4.
73
2,
45

25
7.
36
6,
22

25
7.
36
6,
22

95
2.
25
5,
03

25
7.
36
6,
22

1.
51
8.
46
0,
72

0,
00

28
3.
10
2,
85

12
.2

73
.6

75
,0

8

E
m

ili
a 

R
om

ag
na

6,
72
5

2.
56
5.
67
7,
80

2.
57
9.
05
1,
44

87
4.
25
4,
72

87
4.
25
4,
72

87
4.
25
4,
72

43
7.
12
7,
36

43
7.
12
7,
36

1.
61
7.
37
1,
24

43
7.
12
7,
36

2.
57
9.
05
1,
44

0,
00

48
0.
84
0,
10

13
.7

56
.1

38
,2

7

T
os

ca
na

6,
83
6

2.
60
8.
12
9,
74

2.
62
1.
72
4,
65

88
8.
72
0,
22

88
8.
72
0,
22

88
8.
72
0,
22

44
4.
36
0,
11

44
4.
36
0,
11

1.
64
4.
13
2,
41

44
4.
36
0,
11

2.
62
1.
72
4,
65

0,
00

48
8.
79
6,
12

13
.9

83
.7

48
,5

7

U
m

br
ia

1,
82
1

69
4.
68
4,
33

69
8.
30
5,
39

23
6.
71
3,
69

23
6.
71
3,
69

23
6.
71
3,
69

11
8.
35
6,
85

11
8.
35
6,
85

43
7.
92
0,
33

11
8.
35
6,
85

69
8.
30
5,
39

0,
00

13
0.
19
2,
53

3.
72

4.
61

9,
57

M
ar

ch
e

1,
82
4

69
5.
70
5,
80

69
9.
33
2,
18

23
7.
06
1,
75

23
7.
06
1,
75

23
7.
06
1,
75

11
8.
53
0,
88

11
8.
53
0,
88

43
8.
56
4,
25

11
8.
53
0,
88

69
9.
33
2,
18

0,
00

13
0.
38
3,
96

3.
73

0.
09

6,
25

L
az

io
5,
83
1

2.
22
4.
70
9,
59

2.
23
6.
30
5,
92

75
8.
06
9,
80

75
8.
06
9,
80

75
8.
06
9,
80

37
9.
03
4,
90

37
9.
03
4,
90

1.
40
2.
42
9,
14

37
9.
03
4,
90

2.
23
6.
30
5,
92

0,
00

41
6.
93
8,
39

11
.9

28
.0

03
,0

6

A
br

uz
zo

0,
06
9

26
.4
88
,1
2

26
.6
26
,1
9

9.
02
5,
83

9.
02
5,
83

9.
02
5,
83

4.
51
2,
91

4.
51
2,
91

16
.6
97
,7
8

4.
51
2,
91

26
.6
26
,1
9

0,
00

4.
96
4,
20

14
2.

01
8,

70

M
ol

is
e

0,
40
3

15
3.
61
4,
73

15
4.
41
5,
45

52
.3
44
,2
2

52
.3
44
,2
2

52
.3
44
,2
2

26
.1
72
,1
1

26
.1
72
,1
1

96
.8
36
,8
1

26
.1
72
,1
1

15
4.
41
5,
45

0,
00

28
.7
89
,3
2

82
3.

62
0,

74

C
am

pa
ni

a
20
,7
94

7.
93
3.
05
1,
81

7.
97
4.
40
2,
97

2.
70
3.
18
7,
45

2.
70
3.
18
7,
45

2.
70
3.
18
7,
45

1.
35
1.
59
3,
72

1.
35
1.
59
3,
72

5.
00
0.
89
6,
78

1.
35
1.
59
3,
72

7.
97
4.
40
2,
97

0,
00

1.
48
6.
75
3,
10

42
.5

33
.8

51
,1

3

Pu
gl

ia
26
,8
79

10
.2
54
.7
97
,0
6
10
.3
08
.2
50
,3
5

3.
49
4.
32
2,
15

3.
49
4.
32
2,
15

3.
49
4.
32
2,
15

1.
74
7.
16
1,
08

1.
74
7.
16
1,
08

6.
46
4.
49
5,
98

1.
74
7.
16
1,
08

10
.3
08
.2
50
,3
5

0,
00

1.
92
1.
87
7,
18

54
.9

82
.1

20
,6

2

B
as

ili
ca

ta
4,
66
0

1.
77
7.
72
6,
96

1.
78
6.
99
3,
39

60
5.
76
0,
47

60
5.
76
0,
47

60
5.
76
0,
47

30
2.
88
0,
24

30
2.
88
0,
24

1.
12
0.
65
6,
87

30
2.
88
0,
24

1.
78
6.
99
3,
39

0,
00

33
3.
16
8,
26

9.
53

1.
46

1,
00

C
al

ab
ri

a
3,
03
8

1.
15
9.
13
3,
13

1.
16
5.
17
5,
13

39
4.
97
4,
62

39
4.
97
4,
62

39
4.
97
4,
62

19
7.
48
7,
31

19
7.
48
7,
31

73
0.
70
3,
05

19
7.
48
7,
31

1.
16
5.
17
5,
13

0,
00

21
7.
23
6,
04

6.
21

4.
80

8,
29

Si
ci

lia
0,
00
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Sa
rd

eg
na

0,
00
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
I

10
0,

00
0

42
.3

25
.6

49
,6

0
38

.3
50

.0
00

,0
0

13
.0

00
.0

00
,0

0
13

.0
00

.0
00

,0
0

13
.0

00
.0

00
,0

0
6.

50
0.

00
0,

00
6.

50
0.

00
0,

00
24

.0
50

.0
00

,0
0

6.
50

0.
00

0,
00

38
.3

50
.0

00
,0

0
0,
00

7.
15

0.
00

0,
00

20
8.

72
5.

64
9,

60

PR
O

G
R

A
M

M
A

 R
E

C
U

PE
R

O
  I

N
T

E
R

V
E

N
T

I L
IN

E
A

 B
)

R
ip

ar
to

 d
el

la
 so

m
m

a 
di

 e
ur

o 
 2

08
.7

25
.6

49
,6

0 
 (6

5%
 d

el
le

 r
is

or
se

 d
is

po
ni

bi
li)

 r
el

at
iv

a 
al

le
 a

nn
ua

lit
à 

20
18

-2
02

7 
e 

20
29

   
   

   
 

ri
so

rs
e 

ex
 c

om
m

a 
14

0 
le

gg
e 

11
.1

2.
20

16
, n

. 2
32

(c
on

 c
oe

ff
ic

ie
nt

i f
ab

bi
so

gn
o 

ec
ce

de
nt

e)

  18A07587


